SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 34, DE 2023

Requer, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado Federal, licença para
desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Baltimore,
Maryland - Estados Unidos da América, de 31/3/2023 a 6/4/2023, a fim de participar de
missão parlamentar sobre sistemas de saúde.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 34/2023 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155885

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Baltimore,

Maryland - Estados Unidos da América, de 31/03/2023 a 06/04/2023, a fim de

participar de missão parlamentar sobre sistemas de saúde, incluindo o uso da

tecnologia e inteligência artificial para melhoria da qualidade da atenção e o acesso

às políticas públicas de saúde.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 31/03/2023 a 07/04/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Essa missão parlamentar, que será promovida pela Associação

Nacional de Hospitais Privados (ANAHP), em parceria com a John Hopkins, tem

o objetivo de buscar referências que possibilitem aos governantes, a partir da

imersão em grandes centros de saúde no exterior, encontrar iniciativas que

fortaleçam a saúde no Brasil.

O evento, que oferecerá seminários e visitas, possibilitará que os

parlamentares aprofundem os conhecimentos em sistemas de saúde, com foco

no uso da tecnologia para melhoria da qualidade do atendimento e na ampliação

do acesso da população à saúde. Serão abordados temas importantes, como o papel

dos governos nos sistemas de saúde, a inteligência artificial aplicada à saúde, o novo

S
F

/
2

3
4

7
4

.
2

5
6

2
4

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do REQ 34/2023 - CDIR

papel dos hospitais para a saúde da população, novas estratégias em vacinas e as

iniciativas de saúde junto às comunidades.

Temas relacionados à saúde precisam ser mais amplamente discutidos

e aprimorados no âmbito do Congresso Nacional, o que ressalta a importância

desse evento.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2023.

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

3
4

7
4

.
2

5
6

2
4

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do REQ 34/2023 - CDIR

00100.023722/2023-17-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

3
4

7
4

.
2

5
6

2
4

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do REQ 34/2023 - CDIR